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1. Introduction
Optical music recognition (OMR) is an interesting subfield of computer vision. It
shares a lot of similarities to optical character recognition (OCR) and handwrit-
ten text recognition (HTR). It is, however, more challenging as is pointed out
in the paper Understanding Optical Music Recognition (Calvo-Zaragoza et al.
[2020]). For example in OCR, characters are read in one direction, typically from
left to right. Musical symbols seem to be similar in that a staff is also read from
left to right, but many symbols can be placed above each other. Piano scores can
even have symbols that span multiple staves.

Although a musical score can be very complex, many scores are not. We
can limit ourselves to scores that are monophonic, have a single voice, and have
symbols spanning only one staff. Monophonic scores lack chords, meaning there
is only one note playing at a time. This holds, for example, for windblown
instruments, since they cannot play multiple notes simultaneously. Sometimes
multiple voices (instruments) are engraved in a single staff to save space. We will
not attempt to read these scores either. It would be like reading two lines of text
simultaneously and the proposed model can output only a single sequence. Also
deciding what voice a given note belongs to is in itself a complicated problem.

Deep neural networks have transformed the field of computer vision recently.
Especially convolutional networks (CNN), whose architecture is particularly well
suited for image processing. Recurrent neural networks (RNN) have been used for
sequence processing, like natural language modeling or natural language transla-
tion. We can combine these two architectures to create a so-called RCNN network.
When trained using connectionist temporal classification (CTC), we get a pow-
erful architecture that is ideal for processing visual sequential data (Puigcerver
[2017]). This architecture has been used in handwritten text recognition to yield
state-of-the-art results (Scheidl [2018]).

If we limit the complexity of musical scores to the point that a single staff
can be represented as a sequence of tokens, we can use this architecture to tackle
the problem of OMR. This approach has been tried in 2018 by Calvo-Zaragoza
and Rizo (Calvo-Zaragoza and Rizo [2018]). They created the PrIMuS dataset,
which contains 87678 real-music incipits. An incipit is the part of a melody or
a musical work that is most recognizable for that work. Each incipit is a few
measures long, typically shorter than a single staff of printed sheet music would
be.

The resulting model has been compared against Audiveris1, an open-source
OMR tool, and has proven to be superior on the PrIMuS dataset. However,
the dataset contains printed images only. Since this RCNN architecture is an end-
to-end approach, there is a great chance that it would be ideal for reading hand-
written scores as well (drawing analogy from HTR).

Therefore the goal of this thesis is to explore the end-to-end approach for op-
tical music recognition of handwritten music scores. More specifically we want to
train an RCNN network to yield the best possible results on the CVC-MUSCIMA
dataset.

We needed to obtain training data. We explored the Collection of datasets
1https://github.com/Audiveris
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for OMR by Alexander Pacha (Pacha) and quickly found out that the only dataset
containing entire staves of handwritten sheet music is the CVC-MUSCIMA dataset
(Fornés et al. [2011]). Every other handwritten dataset contains only musical
symbols or is derived from CVC-MUSCIMA. Since CVC-MUSCIMA is intended
for writer classification and staff removal, it contains only 20 parts, each written
by 50 writers. That is far too small variability, given the task we are trying to
solve.

Facing this issue we resorted to data augmentation. The idea is to take hand-
written musical symbols and place them onto an empty staff to create a new
staff image. We called this music engraving system Mashcima and the system
is explained in chapter 5. The musical symbols used by Mashcima come from
the MUSCIMA++ dataset (Hajič jr. and Pecina [2017]). This dataset is built
on top of CVC-MUSCIMA and provides pixel-perfect symbol segmentation and
relationships between symbols. The reason we choose MUSCIMA++, instead of
other musical symbol datasets, is that it is built on top of CVC-MUSCIMA. This
means the image resolution and overall style are consistent with CVC-MUSCIMA.
Also, MUSCIMA++ has been developed at Charles University and so it was easy
to contact its creator when needed. We however do make sure, that the final
evaluation is performed on data the neural network has not seen during training.
Specifically, it trains on staves by completely different writers than the ones used
for evaluation.

Mashcima engraving system is the main feature that sets this thesis apart
from other works. Other people, when faced with the lack of training data,
used data augmentation (dilation, blurring, distortion) or transfer learning (Baró
et al. [2019]). We believe that a custom engraving system for handwritten music
is the best way to produce an overabundance of high-quality training data. Our
confidence stems from the fact, that non-trained human has difficulties distin-
guishing a real-world sample from a well-engraved one (see Figure 1.1).

Real-world:

Synthetic:

Figure 1.1: Comparison of a real-world image to an engraved image. The top
image is taken from the CVC-MUSCIMA dataset. The bottom image is the same
music engraved using our engraving system and using symbols of the same writer.

It is difficult to evaluate an OMR system in general. This is because there is no
standard dataset that can be used and no standard set of metrics. Moreover, we
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proposed a new Mashcima representation for the music engraved in a staff. This
representation is based on the agnostic encoding proposed by Calvo-Zaragoza
and Rizo (Calvo-Zaragoza and Rizo [2018]). Using custom representation makes
it yet more difficult to compare our results to other works. That being said, we
can still make some comparisons. It seems that having a specialized engraving
system is a step in the right direction. The results we obtained when evaluating
are comparable to similar works performing similar evaluation (Baró et al. [2019]).

The thesis assignment states that the output of our model will be a MusicXML
file. We quickly realized that the problem is far larger than anticipated and so we
focused on the core features only. Similarly, the model input is not a plain photo
or scan. It is already preprocessed and binarized. This problem has already been
solved during the creation of the CVC-MUSCIMA dataset (Fornés et al. [2011]),
therefore we did not tackle it either.

Also, there is a Github repository containing all the source code and text
of this thesis at https://github.com/Jirka-Mayer/BachelorThesis. There is
also a release tag corresponding to the time this thesis was submitted and it
contains all the trained models for download.

1.1 Thesis Outline
Chapter 1: This chapter provides an introduction to the problem this thesis
attempts to solve. It describes the approach we tried and how successful it was.

Chapter 2: This chapter lists work done by other people that we build upon
and that will be referenced throughout the thesis. It provides a short overview
of each work and of what significance it is to us.

Chapter 3: This chapter describes the specific model we decided to use for our
OMR task. It discusses traditional methods and how deep neural networks help
us simplify the process. It describes models other people used for similar tasks
and how we have been influenced by them.

Chapter 4: This chapter mainly describes the Mashcima music encoding - the
encoding we used for our model. It describes how it relates to the PrIMuS agnostic
encoding, and why we made certain decisions regarding its design.

Chapter 5: This chapter talks about the Mashcima engraving system. Why
we developed this system and what problem it solves. How it works, what are its
limitations, and how it can be extended.

Chapter 6: This chapter describes the experiments we performed. These ex-
periments aim to measure the performance of our approach and test hypotheses
postulated in previous chapters. We will also attempt to compare our results to
other similar works.

5
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2. Related Work

2.1 CVC-MUSCIMA Dataset
CVC-MUSCIMA is a dataset presented in the article: CVC-MUSCIMA: A ground
truth of handwritten music score images for writer identification and staff removal
(Fornés et al. [2011]). This dataset contains 1000 sheets of music, consisting of
20 pages, each written by 50 different musicians. It is the only publicly available
dataset containing entire staves of handwritten music. The dataset has been
designed for writer identification and staff (staff line) removal tasks. It contains
two sets of images. One set for writer identification (containing gray, binary, and
staff-less binary images) and one set for staff removal (contains raw, staff-less,
and staff-only images, all binary).

Figure 2.1: One sheet of music from the CVC-MUSCIMA dataset. Image
taken from the CVC-MUSCIMA website http://www.cvc.uab.es/cvcmuscima/
index database.html.

We will use part of the staff removal set for evaluation. We will also use
another part of the staff removal set for engraving, but indirectly via the MUS-
CIMA++ dataset.

2.2 MUSCIMA++ Dataset
MUSCIMA++ is a dataset developed by Jan Hajič jr. and Pavel Pecina and has
been presented in the article: In Search of a Dataset for Handwritten Optical
Music Recognition: Introducing MUSCIMA++ (Hajič jr. and Pecina [2017]).
This dataset provides additional information for a subset of the CVC-MUSCIMA
dataset. MUSCIMA++ contains 140 sheets of music. Each sheet is annotated at
the level of individual symbols (noteheads, stems, flags, beams, slurs, staff lines).
Each one of these symbols is classified, contains a bounding box and a pixel mask.
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These symbols are then interlinked in a graph that can be traversed to extract
higher-level objects (notes, key signatures, beamed note groups).

Figure 2.2: Notation graph of the MUSCIMA++ dataset. Image taken from
Hajič jr. and Pecina [2017].

We will use the dataset as a collection of musical symbols. We will then
place those symbols onto an empty staff to create synthetic training data. The

[…]

=s=1 =e-3 | h-4 | e=5 . =t=2 =s2 . e=4 . =e8 . s=7 . =s=8 .
=e4 . | e6 er s5 ( ) q5 | e=5 =s=2 ) =e2 e=4 =e=2 =e4 e1 |

time.6 time.7 w8 * s=-6 ( =e=-7 =e-6 |

Figure 6.9: Comparison of our results to the HMR baseline article on page 01,
writer 17. The upper part (first three staves) are taken from the HMR baseline ar-
ticle (Baró et al. [2019]). The first staff is the input image from CVC-MUSCIMA,
page 01, writer 17. The second staff is what produced the commercial soft-
ware PhotoScore. The third staff is what the HMR baseline article achieved and
the last staff is what our model returned, together with the Mashcima anno-
tation. The image was created from the annotation by hand using MuseScore
(https://musescore.org/). The blue boxes are part of the original image and they
show difficulties with recognizing symbols placed above each other. The red sym-
bols in the last staff show errors introduced during manual engraving. MuseScore
requires rhythm to be correct. For the actual output of our model refer to the
Mashcima annotation below the staff.

57

https://musescore.org/

6.8 Evaluating on Printed PrIMuS Incipits
We also wanted to try, how would our model perform on printed music. Models
by other people are often pre-trained on printed music and then fine-tuned on
handwritten images via transfer learning. Ours is different in that it has never
seen an image of printed music. We already have code for parsing PrIMuS dataset
and since the dataset contains images as well, we will use those. We just slightly
preprocessed the images — inverted them, normalized, and slightly scaled down
to have dimensions comparable to what our model trained on. We used the model
from experiment 4 since it performed the best. The evaluation was performed on
100 incipits that the model has not seen during training and these are the results:

ITER MetricsSER
RAW TRAINED SLURLESS ORNAMENTLESS PITCHLESS

0.613 0.639 0.639 0.604 0.590 0.556

Table 6.17: All metrics, evaluated on printed primus incipits. Our model was not
trained on printed music so the performance suffers.

It can be seen, that the performance is not very impressive. We did expect the
error rate to be high, but not that high. Although, it is understandable because
the printed music is very different from the handwritten. It would be interesting
to also train on printed images in the future. This error rate would go down, but
maybe the CVC-MUSCIMA error rate would go down as well.

package_ab/211002723-1_1_1/211002723-1_1_1.agnostic

Gold: clef.C-4 #-1 #-4 #0 time.3 time.4 qr qr q1 |
q5 * e6 e=5 =e4 | h3 q3 | q2 . e3 e=4 =e5 | h3

Prediction: clef.C-4 #-1 #-4 #0 time.8 time.2 qr q1 |
q5 * s7 s=5 =e4 | h3 q3 | h2 ( time.9 time.4 e=4 =e5 | h3

SER: 0.346

Figure 6.10: Evaluation on printed PrIMuS incipits.

Also, note that ITER_RAW and ITER_TRAINED have the same value. This is
expected because we filter out incipits that cannot be engraved by Mashcima.
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7. Conclusion and Future Work
Handwritten text recognition is an interesting and unique field of research. We
can see it is mainly held back by the lack of training data. It shows the fact, that
we were able to achieve state-of-the-art results by writing a simple engraving
system. The MUSCIMA++ dataset is a step in the right direction. It provides
excessive amounts of information about the music from which we can extract
any specific encoding (be it with a little bit of work). It has to be done this
way because commonly used encodings (MusicXML, MEI, MIDI) express the
semantic meaning of the music and lack visual information, whereas any lower-
level encodings depend too much on the chosen model architecture and so cannot
be used to compare different models. The MUSCIMA++ encodes music on a low
level, from which high-level information can be extracted.

End-to-end solutions are powerful since they can learn intermediate features
by themselves. The problem is that training an end-to-end model is much more
challenging because it requires a lot more data. The MUSCIMA++ dataset has
barely enough data to learn symbol classification and segmentation. When we
want the model to extract pitch information about notes, the dataset becomes
far too small. It is understandable because annotating data at such a high level
of precision is very expensive.

Our Mashcima engraving system cannot yet engrave many symbols (chords,
trills, repeats, dynamics, text) and this functionality could easily be added. We
think that scaling the engraving system now would be a far too early optimization.
The system relies heavily on the Mashcima encoding. This is ok for the task we
tackled in this thesis — it was ideal for our model architecture. But should this
engraving system be extended in the future, there are many more fundamental
places it can change:

• What should the input look like? This will depend a lot on the final ar-
chitecture because the input has to be capable of expressing everything the
system can engrave. This would be an API at the source code level for
which adapters from other formats (MusicXML) could be added.

• What format and resolution the output image has? Currently, we produced
only binary images that are already very refined. We could generate RGB
images that look like photos or scans. We could even leave raster graphics
and produce a vector output.

• We could provide more information in addition to the output image. We
could produce the annotation XML file that MUSCIMA++ uses. Suddenly
our system would be useful for symbol segmentation as well as end-to-end
learning.

• The way engraving is implemented could be different. Currently, the system
moves around sprites. But when it tries to render slurs and beams, sprites
become inconvenient. Maybe we could draw everything as curved lines,
simulating the pen on the paper (we need it for slurs and beams anyway).

There is also a lot of discussions to be had about the model architecture.
It seems that each architecture has pros and cons and there is not yet a fit-all
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solution. Most of these differences have been mentioned many times throughout
the thesis. We think that an engraving system capable of producing high-quality
training data would make for a valuable common ground on which different HMR
approaches could be directly compared.

The goal of this thesis was to create a model capable of recognizing handwrit-
ten music. The goal was fulfilled and we also created an interesting engraving
system that could be further explored in the future. Our model does not produce
MusicXML as stated in the assignment but Mashcima encoding instead. Conver-
sion from Mashcima to MusicXML was not implemented because we wanted to
focus on the model and the engraving system instead.
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