Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Jiří Mayer

Název práce Optical Music Recognition using Deep Neural Networks

Rok odevzdání 2019/20

Studijní program Informatika

Studijní obor Obecná informatika
Softwarové a datové inženýrství
Programování a softwarové systémy *

Autor posudku Doc. RNDr. Pavel Pecina, Ph.D. Vedoucí – Oponent *

Pracoviště Ústav formální a aplikované lingvistiky, MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec
obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být
obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde
je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X

Splnění zadání X

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Komentář

Cílem předkládané práce bylo navrhnout systém pro rozpoznávání ručně psaných notopisů
postavený na tzv. end-to-end přístupu založeném na hlubokých neuronových sítí a lze konstatovat,
že byl bezezbytku splněn, a navíc s vynikajícím výsledky. Drobnou odchylku od zadání lze spatřit
v použitém výstupním formátu; místo MusicXML byl použit mnohem vhodnější formát převzatý
ze současné literatury rozšířený dle potřeb řešené úlohy. Nutnost této změny je diskutována v práci
a lze je považovat za přednost celého řešení, nikoliv jako chybu. Celou práci je třeba chápat jako
experimentální, hlavní přínos je především ve zcela novém způsobu generování syntetických dat
pro trénování navržené neuronové sítě (Mashcima). Výsledky na reálných testovacích datech jsou
až překvapivě dobré a překonávají výsledky jiných autorů (důkladné srovnání je součástí práce). Z
programátorského hlediska by bylo možné požadovat úplnější a podrobnější dokumentaci, ale
vzhledem k povaze celé práce, toto nepovažuji za jakkoliv zásadní a konstatuji, že úroveň
odpovídá standardům experimentálního výzkumu v oblasti počítačového vidění.

Posudek pokračuje na druhé straně.

* Nehodící se škrtněte.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X

Struktura textu ... obsahuje kontext, cíle, analýzu, návrh, vyhodnocení X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Komentář

Formální úpravu, strukturu práce i analýzu problému hodnotím jako vynikající, po nutném
zestručnění bude možné práci odeslat k publikaci.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X

Stabilita implementace X

Komentář

Implementace softwarové části je zcela v pořádku, kvalita návrhu vynikající.

Celkové hodnocení Výborně – Velmi dobře – Dobře – Neprospěl(a) *

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano – Ne *

Datum 30.6.2020 Podpis

* Nehodící se škrtněte.